CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

À PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO-CEARÁ

REQUERIMENTO Nº 070/2018

Os Vereadores infra-assinados, no uso de suas atribuições legais e conforme
preconiza o Parágrafo Único do Art. 2º da Resolução nº 001, de 19 de junho de
2018, indicam o nome do Senhor Roger Neves Aguiar, Prefeito Municipal, para
ser agraciado com a “Comenda Manuel Jaime Neves Osterno”.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 10
de setembro de 2018.

ANTÔNIO ADEMAR ALENCAR NETO
VEREADOR

FRANCISCO ROBÉRIO VASCONCELOS
VEREADOR

SOCORRO OSTERNO NEVES
VEREADORA

INÁ MARIA MACÊDO OSTERNO
VEREADORA

JOÃO BATISTA VIANA
VEREADOR

MANUEL FREDNEY RIOS
VEREADOR

EDMILSON LEOCÁDIO SAMPAIO
VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

Justificativa

A Comenda Manuel Jaime Neves Osterno, instituída na estrutura do
Poder Legislativo de Marco, tem como finalidade homenagear, anualmente, de
uma a três pessoas e/ou entidades que tenham se destacado, em qualquer
setor de atividade, na prestação de relevantes serviços à comunidade de
Marco.

Nesta perspectiva, vemos na indicação do nome de Roger Neves
Aguiar uma justa homenagem da Câmara Municipal de Marco, como
reconhecimento a sua trajetória como pioneiro na instalação de
empreendimentos moveleiros e atuação política no Município de Marco, para
efeito de registro definitivo nos anais da história desta Casa de Leis.

Desta forma, pugnamos pela aprovação unânime deste Projeto.

Seguem em anexo os dados biográficos do homenageado.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 10
de setembro de 2018.

ANTÔNIO ADEMAR ALENCAR NETO

VEREADOR

FRANCISCO ROBÉRIO VASCONCELOS
VEREADOR

SOCORRO OSTERNO NEVES
VEREADORA

INÁ MARIA MACÊDO OSTERNO
VEREADORA

JOÃO BATISTA VIANA
VEREADOR

MANUEL FREDNEY RIOS
VEREADOR

EDMILSON LEOCÁDIO SAMPAIO
VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

Biografia

Roger Neves Aguiar nasceu em 1º (primeiro) de fevereiro de 1974, no
Município de Marco, filho de Francisco Rogério Osterno Aguiar e Vera Lúcia
Neves Aguiar. Desde muito jovem demonstrou forte habilidade empresarial,
quando, aos dezesseis anos, passou a estudar no turno da noite para se
dedicar ao trabalho à frente da fábrica de móveis Jacaúna, em Fortaleza, de
propriedade da sua família. Durante esse período, trabalhou em diversos
departamentos, dentre eles, almoxarifado e setor de compras, somente mais
tarde seguindo para o setor administrativo. Em 1998, passou a administrar sua
primeira empresa de estofados, a Ruah Estofados. No ano de 2000, atendendo
a um desejo de seu pai de transferir a indústria moveleira para Marco, mudou-
se para o Município, juntamente com sua esposa e filhos, e passou a
administrar as indústrias do Grupo Jacaúna. Desde então, desenvolve a função
de diretor industrial do Grupo. Na trajetória política, se candidatou pela primeira
vez ao cargo de Prefeito em Marco, no ano de 2012, somente em 2016
chegando a ser eleito, com um total de dez mil, setecentos e cinquenta votos,
pelo Partido Social Democrático - PSD, na coligação ‘Para Marco voltar a
crescer’, estando, hoje, à frente da Administração do Município de Marco.